Stefano di Venezia; che non si 
manchino le processioni  e le prediche le quarte domeniche di ogni mese, nonché la 
raccolta di elemosine durane la predica, nonchè alla Quaresima; etc. Si segnalano i 
capitoli che possono darci qualche indicazione: a proposito dell'ombrella (cap. nono, 
c. 443v): « Che ne sia sempre concesso l'ombrella, per la Processione, et posta fuori 
tutte le Dominiche ordinarie, et tutte le feste della Madonna, et feste principiali al 
loco solito appresso al Nostro Banco grande secondo il consueto ». Le interferenze 
fra il capitolo della scuola e i frati agostiniani dovettero essere pesanti. Si veda il 
capitolo decimo: [c. 443v]: Che li Reverendi Padri Priori, ne altri Padri non si 
debbono impedire nelli nostri negocij, nè cose della Scola nostra, nè strepitare nelli 
Capitoli, mà solo esser presenti (quando saranno chiamati) // [c. 444r]: alli Capitoli, 
et ballottationi generali, et non altrimenti, nè inquietar li nostri Frateli, nè li nostri 
Statuti, mà con carità, et amor paterno dire il loro parere, et poi nel ballottare paghino 
la loro coscienza, nè oppugnare à quelle cose, che saranno dal Magnifico Guardiano 
proposte ». E se i due agostiniani del primo dipinto fossero stati rimpiazzati da altri 
santi proprio per le interferenze dei frati rispetto alla gestione della scuola? Copio 
anche i due capitoli successivi che mi paiono interessanti: [c. 444r]: « Capitolo 
Undecimo / Che non sia mai impedito la Capella di San Zuanne overo il Reffettorio, 
secondo la quantità di Fratelli, che si troveranno per far li Capitoli, et Congregationi 
secondo il bisogno della Scola, et questo à nostro beneplacito secondo sempre per il 
passato s'è fatto. / Capitolo Duodecimo / Che le Banche della Santissima 
Communione non si possino più levare dall'Altare di Sant'Anna, dove al presente si 
ritrovano, et sempre ab antiquo state, et furono dalli Reverendi Padri già molti anni. / 
Capitolo Decimoterzo / Che il Lunedì fatto la Dominica ordinaria sia detta una messa 
al nostro Altare per le Anime delli Defunti delli nostri Fratelli, et Sorelle, et dire il 
Deprofundis sopra le sepolture nostre. / Capitolo Quartodecimo Che siano fatti li 
cinque essequij secondo le Commodità delle Madonne, come è stato principiato 
dandogli noi la sua solita elemosina. / Capitolo Quintodecimo. / Che non ne sia 
impedito, che il nostro Nonzolo possi cercar alle Messe, sicome è consueto. / 
Capitolo Sestodecimo. / Che non si possi impedire, ne levare la nostra Tolletta dorata 
dove è intagliato il Breve del Nostro Zochetto, ne farli fare, ne stampare à loro modo 
detto Breve. / Capitolo Decimo Settimo. / Che non ne impedischino di far ogni sorte 
di apparato in Chiesa alla nostra Festa della Madonna di Agosto, o il altra Festa, o 
Dominica non potendo farla per qualche accidente in quel giorno, et poter tuor 
Cantori, et Sonatori come è consueto, et uso della Città. / Capitolo Decimo Ottavo. / 
Che in caso la Pascha della Resurrecione, Pentecoste, et Natale // [c. 444v] venessero 
nella Quarta Dominica ordinaria del mese, ne faccino predicare doppo disnare, et 
doppo vespro, poi far la Processione, et alla Preica farne fare la nostra Cerca, sicome 
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è sempre stato consueto, et uso della Compagnia nostra. / Capitolo Decimo Nono. / 
Che niuno non ne impedisca di far la Santissima Communione il giorno della 
Madonna d'Agosto nostra solennità principale, o in altra festa, non potendosi quel 
giorno avanti l'Altar grande per il gran popolo, che si comunica, come è il conseuto. / 
Capitolo Ventesimo. / Che ne sia concesso uno fratino tutte le feste, et Dominiche, 
dell'anno, che sia assistente al servitio dell'Altare, dove si comunica le persone, ne 
mai partirsi, sin che non sarà riposto il Santissimo Sacramento al suo luoco, et che 
non si partirà il Padre Custode. Ricevendo per tal causa dalla Scola ogni anno pera oi 
di scarpe per cadauno frattino. / Di Vostra Santità Reverendissima / Devotissimi 
Servitori, et figlioli obedientissimi Gio: Giacomo Castiglioni Guardiano / et per 
nome di M.ci Gov.i di detta Compagnia». I capitoli sono approvati da Alessandro 
Senese, priore generale dell'ordine di degli Eremitani di Sant'Agostino, il 18 agosto 
1598.
c. 445: informazione molto importante: « Molto Reverendo Padre Priore, et 
Reverendi Padri Nostri Signori Osservandissimi. Poichè (lodato Iddio), si vede che 
questa benedetta Scola nostra, et nostra Santissima madre Maria di Consolazione, et 
del grand Padre Santo Agostino, et Madonna Santa Monica della Centura va 
crescendo di devotione, et di grandezza à laude prima di Sua Divina Maestà, con 
molta soddisfatione delle vostre Signorie Reverendissime, et de tutti li Fratelli, et 
sorelle: è ben ragione, che con ogni affetto di Carità, studio et diligenza cerchiamo 
nel nostro Governo non solo conservarla, mà etiandio di aggrandirla di tutto quello 
pertinente al culto Divino, et specialmente di provedere di luoco, dove noi tutti scritti 
nella Scola possiamo (doppò morti) in pace riposare, sicome già sotto il quinto 
genaro prossimo passato fù nel nostro Capitolo generale prese parte: per il che 
desiderando noi Guardiano, vicario, insieme con li trè Aggionti di essequire à quanto 
per obligo siamo tenuti, et per dare essecutione alla Parte tutti unitamente con ogni 
riverenza supplichiamo le vostre Signorie Reverende ne favorischino di concederne, 
et assegnare quel luoco avanti all'Altare Nostro nella nave della Chiesa giù dal 
Scalino, dove si tiene il Zocchetto per fabricare due Arche, una per li Frateli, l'altra 
per le sorelle, benché questo già ne fù concesso dalle vostre Signorie Reverende nel 
tempo, che ne concessero l'Altare sotto li VI Febraro del 1590 (m.v.?). Nulla di meno 
non volemo in questo dar alcun principio se di nuovo non havemo il consenso dalle 
vostre Signorie Reverende, il che speriamo dalla clemenza loro, come cosa giusta, et 
Santa, ottenere, oltraché la Sagrestia vostra ne riporterà utile, et consolatione alli //
c. 445v: Fratelli, et Sorelle della Scola nostra. Et acciò le vostre Signorie Reverende 
conoscano quanto desideriamo di far beneficio alla loro Sagrestia, et non giammai 
esserli ingrati delli beneficij da essi alla giornata così cortesi ricevuti, havemo 
terminato dar lla Sagrestia vostra ogni anno ducati cinque all'anno con patto, et 
conditione che le vostre Signorie reverende mandino al meno il Padre Sagrestano, ò 
altro Padre con la Croce à far quelle cerimonie, che si costumano sopra tutti li corpi 
morti delli Fratelli, et Sorelle delle Scola nostra, che saranno posti in dette arche, 
overo in Sagrato, et alle vostre Signorie Riverende con riverenza bacciamo le sacrate 
mani, et si raccommandiamo, pregandoli dal nostro Signore ogni felicità, et 
accettando questa nostra supplica si sottoscriveranno tutti di loro proprie mani. Data 
li XIV Marzo 1597 Delle VV.SS. Reverende / Servitori Aff.mi / Gio: Giacomo 
Castiglione Guardiano / Zuanne Moro vicario / Io Antonio Contin di ore Aggionti / 
Io Antonio Carloni delli Aggionti / Pecin Pilotti marzer delli Aggionti / Io Maestro 
Simon Bozza da Trevigi più laudo quanto di sopra si contiene / Io Frà Raffaello 
venetiano mi contento di quanto di sopra. Io Frà Alberto venetiano mi contento / et io 
maestro Archangelo Riccio da Venetia custode indegno affermo tutto ciò, che è stato